iT~;~~'
~~;"i

... CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° 003/2019

DISPENÇA DE LICITAÇÃO N° 003/2019

1.1.1 - Concessão do Direito de Uso, pela CONTRATADA, dos Softwares

~r~J~~~~:
. i ~

, ..-~

1.2 - Para os efeitos deste Contrato, a expressão "Programas e Sistemas ou (Softwares)"
compreende todas as seqüências de instruções escritas em linguagem inteligível pôr
computador gravadas em meio magnético, para realizar processos ou resolver
problemas, arquivos contendo instruções, procedimentos, detalhes técnicos de serviços
relacionados neste instrumento.

12 - SERVIÇOS:

" ~.,;'
..""v..

2.2 - Serviços initiaisde Soft
: ·:·:::T:::,-~:·;:; .. ·.:;:·:,.:.:', ,:"'<.:, ' \ L

Estd;se~viios .:estãodiscri
"... .... .:'. ..... \

; \,. _. 1 .- . .-;;.~..•'.

. .

• b)/I,Pí~ntãdiP:dte},~9~ts~.~~..::nente1~9}lr~.,r.;2~.~~~~,~rCiflrI10S\ti as útei s, a
so uçao e UVl' 'll tA :~:... .".•.,..,.'""~t I .f> j,... .. . 't''"~ .r"H''''n15 f ilf.~i\x"". •• 4. . ..:.'.....'..J '~~~.ll..n;;:!it}U'tê'h~~".. -:.....

• c) Atendimento técnicô=rras . eondições previstas no sub-irem 2.2.3 de
instrumento.

-'- ··-··--· ....1
; :;
i ,:

-,... I;:

i ,~~/: ,: ! .~- ,>'- '.y-~::' .: :.:

~ujeito~:à~{,C.91191çõ~syniciaiS?~VsGb-itens abaixo,

....
" /

2.2.2 - Cópia de Programas e Sistemas:

A CONTRATADA fornecerá à CONTRATANTE uma cópia dos programas
sistemas em linguagem objeto, gravada em meio magnético compatível com o
equipamento, bem como toda a documentação necessária à utilização dos programas e
sistemas. Para utilização de mais de uma cópia dos programas e sistemas, destinadas
uma ou mais filiais se pôr ventura vier a ser criada pela CONTRA T ~TE,
CONTRATADA se reserva o direito de rever os preços constantes deste instn, \ ento.

"':.: ..

;..: :~ i
; \---,-~-~~"~ ..~---~,~. ,-.__--!-....,.~..--- ......•.~.'-~- --.'-- ,!

'. "

2.2.3 - Consultoria em Programas e Sistemas:

A CONTRATADA prestará consultoria à CONTRATANTE, compreendendo:

• a) Especificação, projetos e orientação quanto à aquisição de formulários,
suprimentos e acessórios;

• b) Adequação ao processo de automação;

• c) Adequação às normas comerciais e administrativas da Empresa reguladora de sua
atividade.

2.3 - S;:::Os:::~I;ã:f{t~f!:.'serão cobrados na forma da

cláusula 03 deste ContratW:.:>:·· .. .. ". "'~: -:~')
" ~.- - ;~"'." ..•.•..,. - .: !

2.3.1 - ConcêS:sãodoDiteifü"êí. Uso:
...':':..,/;...... '. \
.:".... '.,".' .: :. -. i

A CONTRATANTE
dtirârú~a·vigên.cia.d6Bte

.." ... : ,''- . \

-<,-,~-... --,._,-,
; f' .-

~1>-;,_: .
i "_',.;". I .

ssko do di.rei~~de/us() dosf?:~õ.;g~arriase Sistemas,! ...<.~ ~.:,..,;>:~.:-. :5' .:' ',' ·.~i~.l)f··.-- ;.
i"

. . .. :

2.3.2 - Atualização dos Programas-e-Sistemasr. ' '.'
.: -":<:=-..- ::.... .v: .~ ··:-:·:·~.·.:~7 ~.:.\~ i í I( '-~.-".'" _'.( .,.-;~~ii:--. .

Os Programas .e. Sis·1~triàs,errpD6t~(com .gaánt(cti\pêbom funcionamento,<.- , . :.__.:.:.:'.. '. . '...., , ..".' , 1 ~ \ ; ., _ ;_ . -.: : :-._:,: .•~~ "..;.:.' •

sujeitos a mamiténçã.o.,'b~in.C()moRt#h;izaçge~/e ápérf~içoâmento~ ..gue visam faci it
---'; ..' : .• ',- : ..•....:"".,,!, (', ',' .' "." - ::.-:'.. :- ~.,

e torp,.#~:s.e~!ji';'eeficiYrre à.~uaqp~il;lçã:o.e/ J.TIellj,ol~'·o àproveit~h}e.[lto dos recur::s!'::t1:t7~~~~i'~,~~i \
• a) Alteração devidas às modificaçõés de Legislação;

• b) Alterações exigidas pela Empresa Reguladora da atividade da
CONTRATANTE.

2.3.3 - Suporte Técnico:

A CONTRATADA manterá, em horário comercial, nos dias úteis. plantã
telefônico permanente com técnicos treinados para solucionar dúvidas e oric ltar os
usuários e operadores dos Programas e Sistemas, como fornecerá relate nos d
atualização, manuais e orientações para execução de procedimentos eventuais. '

3
/

,,: M···· ••. ,
)j,a ....'.UDIel'~
...•- ..7' ~.~,:r. ' . :';.. . ';1 ~ -

2.3.4 - Serviços Eventuais de Softwares:

Estes serviços são os discriminados nos sub-itens abaixo:

2.3.5 - Atendimento Técnico:

O Atendimento Técnico será prestado pôr técnicos da CONTRATADA nas
seguintes condições:

• A assi:tênci~ será ~Elesta~~~~~.r~ con~11~:da, nos dias lttc~s em horário
comercial, Vla}~~e~?~.~ e~%~~.os-.Jli1e,~9.~r~!R.:9!.~s::.",quandonecessario visitas de
técnicos serão 2Óbr'iill{)-§l~JQ:~~ eril~<ó>tt'-- ."s.~.:..7

«: ~.~~?:~~J .....
2.4 - Caso seja necessário f~~t~'!~trein~entod"(f:flincl?J1ários~gué' i .

pôrqualquer motiv~':'v~iiliâm-~--'~~b~tit~lr'o~i~o~t fun~ioriá~{9S já treinados, serão
.'." ... :' -.. " - -.- . ./' ; '.'-- --•.••.....---:, -: . .

cobradas, da.CO~TRA. TANTE valores a seremnegociados,
1 i .
I I

.. '.' . :~::._ \ 1.- ~~~~--~-·~1_+i--~ _~.__~
,>'.:~;.- : -. c : - . ', i.... \

3 - PREÇOS, ÇONJ.)IÇO~ E
\ -- j -.:".
\ i

\. __ ••__ ._.•"".~_._._. __ ~1R-~""' '__"'~ __ ···'_·_~ -----: .'. ~.., ..

3.1 - Pela cessão de, direito. do'·uso,':m@.Llj~nç~Ú;·e:a~~istêrtpiàao· usuário dos Softwares
(programà~j,1 bjJ'tQ' dêste"Có~tratQ, w.d,~,~cêrt~d()'ó;val~f~aeR$ 800;00 (oi tocen tos reais)menSlli~Ei!f:s~:~pi~sffit~~~~~)1?~;;tf~~S;;~~tosreais)..

3.2 - O pagé\Íheritope9.;~' '3@~~m 3':l:ser,álfe.t~pj'~.1B~9:~~.wyó}de cada mês.
~'~'~~~P~7M-IN~~::~~it2!t,.~~.,

3.3 - Na Assistência Técnica, quando necessário VIsita de técnicos, as despesas co
deslocamento, alimentação e hospedagem correrão por conta da CONTRATANTE.

3.4 - O atraso no pagamento superior a 30 (Trinta) dias facultará à CONTRATADA:

• Deixar de atender às chamadas para manutenções;

• Não liberar senhas de acesso aos Sistemas;

• Rescindir de pleno direito o presente Contrato.

y
:;-

-":::"0-

4.1 - Para atender às despesas decorrentes desta contratação, serão utilizados os recursos
provenientes das dotações orçamentárias do orçamento vigente e orçamento seguinte, a
saber, de acordo com a Lei n° 8.666/93 de 21/06/93 e alterações;

4.1.1 - Dotação Orçamentária n° 01.01.01.031.0001.2003 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica. ·'~Gl..-.:_-:l ;c:-Jcc'~

5-PRAZOE REs,CIst;s:lf:~ . ...
5.1 - O prazo ded~ação désfe~~G;ntrãfQ~é.."_çl~~..Ü·(õn~e.)rrieses,·· tendo inicio na data de sua

o o _.j;" •• 0_· • _._.~ o o •• o

assinaturaetétminoem3-1/12f2019. 1 <, ". ·;·····L
. ,·-.t-.. . . ~ •.,.~ I 0'-- .~-;.. ..: . -. .:

i I ·1
! ! . ... ,
j

: ; '.:- .. ',:-- .. : .:: .. ' \ . 1 .;~·:7· i;·' ~ -Ó,«: ;~.. , o

5.2 - A Ç,o;NTRATANTE\po iro pr~~,~Q.!.~:C;;;bntvat.Q;;mediatN~,sil'i1plesaviso, pôr
escrito à. CONTRA1\AD "'. r gue! cornprovadaménié 30' (1f~htà) dias antes da
interrupção da prestaçãó, doi§ervi~J~; 1 .,.' ':.,1 " . : .

~,-' \_.---_.---- •.......__ ....•••..•. _- ••.....~.,...~-_..---- .•~~_..~-~.--_/ . ..

5.2.1

5.3

5.4 - Cessada a prestação de serviços por quaisquer motivos previstos nesta cláusula, A
CONTRATADA poderá manter instalados nos computadores da CONTRATANTE
em atendimento ao art 2°, parágrafo único da Instrução Normativa 08/2003, do
TCE-MG, os Sistemas anteriormente contratados, nos termos da sub-cláusula 3.6 dest
Contrato, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATANTE mantê-Ia
devidamente instalados.

<:~:;~~~~%~~si.0de fi
,::,:,~

':;...

"- ~.~

'". j . .. ",,' '.:N,;,;Ç,'.:,_~~v..~,,~.~,··
. :#:'::"-~_:':'-'" "'" "---

7.1 - Event~al omissão ou l\berai!' é 5' q~al:1~er da~,pary~s/~~ .~~,i~~ii7to:(cUmprimentodos
termos. e condições deste,_ç~nt~?!~L.9.~..~mJ~~,é?rc~..Lu.ma'prerrogátivadele decorrente, não
constittiititi~IlúnciaounoYÇl,çª9"mim afetaráodireito dasp(rtesd'e:exercê-lo a qualquer

. ~. " .. '.~. .. , . . . . .

tempo,; 11 fI /
18 - FORO: J---)~,. V :;':'~!r-J.é---:::-

/~;>';~:',L&:3:;--i7-_~__ ';:{\Ur{-i:':~~~?:~;!';' .\
8.1 - As partes elegem: ():~-dr,.. ·§>tfA~o:çy~~â;tttquâiSqUer litígios decorrent s

deste Contrato. z •• _,.:c: -

16 - PROTEÇÃO DE PROGRAMAS:

6.1 - A CONTRATANTE será responsável pela guarda e terá o direito de uso dos
programas/sistemas de propriedade da CONTRATADA constantes no sub-item 1, I ,1,
deste instrumento, durante a vigência deste Contrato, sendo-lhe vedado o acesso aos
módulos fonte dos referidos programas e sistemas.

- Qualquer alteração, cO~.Rleme'Utã~~âoJaR~ffeiç~~If~~to ou atualização de versão de
programas só poderá s~~~l~~,ada,,"som]~~u~~-~~Q~lpela CONTRATADA.

-id~;i:'::d:•..:êih~~~~~j~~:à,I~~~~~!~~~n:!:
equipamento-sendo proteg@as -p~Ja~L€gls1açítode-Diréi tos Autôfc;lJis(Lei 5,988),.' "," ,,>-- 1 ~,.-" ",-- ,,' .. ' .. '

.I-'"'! .1"::

r--------'---'-'+."'-:-'::---'-+-:-"""'''-+-' -=:=--~~----, i --''',: .' \i- '
1 ,'; ,

:' c

6.2

6.3

E, pôr estarem as partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, de pleno acordo com o
disposto neste instrumento, assinam-no na presença de (02) duas Testemunhas abaixo,
em duas vias de igual teor e forma, obrigando pôr si e seus sucessores.

Uruana de Minas - MG, 01 de fevereiro de 2019.

~~~~~~;:Jr~i

~~~:~

ov.br

into Chave
81028/0-6

lflClR.llj.jMG 17667

-_0. .' .

o"
"

<,., '·----'l

. ';~

/
:~:;; I " .

0:.:0"- i .'

.__ .-.-'-- _.-~_--/ ~---_ ..--- .-. ,---_ ..•- ..,-~--

7